

ارزیابی و توسعه اعتبار فرهنگستان علوم پزشکی جمهوری اسلامی ایران

مجری: دکتر حسین ملک افضلی

نوع طرح: راهبردی

سال شروع: ۱۳۹۱

سال پایان: ۱۳۹۳

چکیده

مقدمه

فرهنگستان علوم پزشکی جمهوری اسلامی ایران نهادی است که فعالیت‌های آن طیف گسترده‌ای از علوم حوزه سلامت و عرصه‌های سیاست‌گذاری و ارائه خدمات نظام سلامت را شامل می‌شود. این بررسی به منظور ارائه مدلی جهت ارزیابی فرهنگستان علوم پزشکی جمهوری اسلامی ایران انجام پذیرفت.

روش‌شناسی

روش مطالعه مرور متون و منابع و همچنین مراجعه به آرای خبرگان سلامت بود. در ابتدا اساسنامه فرهنگستان با دقت مطالعه شد و شاخص‌های ارزیابی از اساسنامه استخراج گردید، آنگاه ساختار و عملکرد فرهنگستان‌های علوم پزشکی کشورهای جهان، با هدف فراهم آوردن مبنایی برای یافتن نقاط ممکن جهت توسعه فعالیت‌های فرهنگستان علوم پزشکی بررسی شدند. از میان یافته‌ها، سه مؤلفه برای اعتبار یک سازمان علمی مانند فرهنگستان انتخاب شدند. این سه مؤلفه عبارت‌اند از (۱) ساختار: جایگاه، اهداف و وظایف سازمان به‌درستی تعیین و تعریف شده باشند و ساختار تدوین شده برای رسیدن به اهداف مناسب باشد. (۲) عملکرد: وظایف تعریف‌شده برای سازمان به نحو مؤثر در جهت رسیدن به اهداف صورت پذیرند. (۳) مقبولیت: سازمان‌های دیگر و افرادی که با سازمان موردبررسی مرتبط هستند و یا از ذی‌نفعان آن سازمان محسوب می‌گردند، تصویر خوبی از فلسفه وجودی و موفقیت در عملکرد سازمان داشته باشند.

یافته‌ها

بر اساس یافته‌ها و نتایج، چارچوبی شامل شاخص‌ها و اندازه‌های پیشنهادی برای هر شاخص جهت ارزیابی فرهنگستان علوم پزشکی جمهوری اسلامی ایران به دست آمد که شاخص‌های آن به شرح ذیل می‌باشند: کیفیت برنامه استراتژیک، کیفیت و کمیت گروه‌های علمی، استقلال اداری، استقلال مالی، فرآیند انتخاب و ترکیب اعضای مجمع عمومی، کیفیت برنامه‌ها و پروژه‌های در دست اقدام، ارتباط با ذی‌نفعان، ایفای نقش منطقه‌ای و بین‌المللی، ترجمان و تبادل دانش برای ذی‌نفعان، ایفای نقش در اصلاحات نظام سلامت، تبادل تجارب با سایر فرهنگستان‌های علوم پزشکی دنیا، تشویق و تجلیل از محققین و حامیان سلامت، حمایت و توانمندسازی دانشمندان، انتشارات، دیده‌بانی، پایش و ارزیابی، مقبولیت فرهنگستان در نزد ذی‌نفعان.

بحث و نتیجه‌گیری

گرچه پاره‌ای از شاخص‌های فوق و یا اندازه‌های ذیل هر شاخص در اساسنامه فرهنگستان وجود ندارند و در نتیجه نمی‌توان از آن‌ها برای ارزیابی فرهنگستان استفاده نمود، لیکن این شاخص‌ها یا اندازه‌ها می‌توانند به‌عنوان مبنایی برای تغییر اساسنامه در آینده و توسعه اعتبار فرهنگستان به کار گرفته شوند.

کلیدواژه: ارزیابی، توسعه، اعتبار، فرهنگستان علوم پزشکی، ایران.